magnō celebrata miraculo, fecit urbem Datocam fœlicem & memorabilem. Mentēsa quoque quam laēnem vocant, vna de primariis Bæticæ prouinciaæ ciuitatibus, Christi sudario, quam dicimus alio nomine Veronicam, non immerito gloriatur. Hoc enim sanctissimo munere donata ciuitas illa est admodum fœlix, est admodū diues, & visitatur à multis, & maxime colitur. Ceterum sudarium hoc qui diligenter intuentur, cuius sit coloris discernere minime possunt, tanta inest ei diuinitas & colorum varietas. Apud Aucam urbem quam Burgensem nunc appellant, templum est ordinis sancti Augustini venerabile, magna deuotionis, in quo Christi Salvatoris imaginem crucifixam adorauimus, quæ à Nicodemo facta perhibetur. Hanc imaginem inuenisse mercatorem quendam commē-
morant in arca maris fluctibus agitata. Cuius imaginis inuocato numine multos infirmos conualuisse nobis affirmarunt plures homines fide digni. In oppido nomine Baltaneda domus est ordinis sancti Benedicti, vbi vir sanctus Athanasius habitum religionis accepit. In qua quidem domo, sicut & in Compostella, Iubileum celebratur quolibet septennio, quo Christianis confessis & pœnitentibus omnia peccata dimituntur. In iugō montis altissimi, quam rupem Gallicam vocant, ædes est sacra Deigenitrici dicata, quæ propter magna Dei opera summa veneratione colitur, & à multis Hispaniæ populis & peregrinatis frequentatur, & à pluribus etiam Salmanticæ studentibus. In antiquissima ciuitate quam sancti Dominici Calciatensis vulgus appellat, gallum vidimus & gallinam, qui dum vixerunt, cuius coloris fuissent, ignoramus: postea vero cum iugulati fuissent & assi, can-didissimi reuixerunt, magnam Dei potentiam summumque miraculum referentes. Cuius rei veritas & ratio sic se habet. Vir quidam probus & amicus Dei, & vxor eius optima mulier cum filio adolescentulo magnæ probitatis, ad sanctum Iacobum Compostellam proficiscentes, in hanc urbem itineris labore defessi ingrediuntur, & quiescendi gratia re-stiterunt in domo cuiusdam qui adultam filiam habebat. Quæ cum adolescētem pulchra facie vidisset, eius amore capta est. Et cum iuuenis ab ea requisitus atque vexatus, eius vo-to repugnasset, amorem conuertit in odium, & ei nocete cupiens, tempore quo discede-re volebant, eius cucullo crateram sui patris clam reposuit. Cumque peregrini mane di-scessissent, exclamauit puella coram parentibus crateram sibi fuisse subreptam. Quod au-diens Prætor satellites confestim misit, vt peregrinos reducerent. Qui cum venissent,
puella conscientia sui sceleris accessit ad iuuenem, & crateram eruit è cucullo. Quapropter comperto delicto, iuuenis in campum productus iniqua sententia & sine culpa laqueo suspensus est, miserique parentes cum filium deplorassent, postea discedētes Compostel-lam peruererunt. Vbi solutis votis & Deo gratias agentes, subinde redeentes ad locum peruererunt, vbi filius erat suspensus, & mater multis perfusa lachrymis ad filium acces-sit, multum desuadente marito. Cumque filium suspiceret, dixit ei filius, Mater mea noli flere super me, ego enim viuus suum, quoniam virgo Dei genitrix & sanctus Iacobus me sustinent & seruant in columem. Vade charissima mater ad iudicem qui me falso conde-mnauit, & dic ei me viuere propter innocentiam meam, vt me liberari iubeat, tibique re-stituat. Properat sollicita mater, & præ nimio gaudio flens vberius, prætorem conuenit in mensa sedentem, qui gallum & gallinam assos scindere volebat, Prætor, inquit, filius meus viuit, iube solui obsecro. Quod cum audisset prætor, existimans eam quod dicebat pro-pter amorem maternum somniasse, respondit subridens, Quid hoc est bona mulier? Ne fallaris, sic enim viuit filius tuus, vt viuunt haē aues. Et vix hoc dixerat, cum gallus & galli-na saltauerunt in mensa, statimque gallus canticavit. Quod cum prætor vidisset, attonitus continuo egreditur, vocat sacerdotes, & ciues proficiluntur ad iuuenem suspensum, & inuenierunt in columem valdeq; lærantem, & parentibus restituunt, domumque reuersi gallum capiunt & gallinam, & in ecclesiam transferunt magna solemnitate. Quæ ibi clau-sæ, res admirabiles & Dei potentiam testificantes obseruantur, vbi septennio viuunt. hūc enim terminus Deus illis instituit, & in fine septennii antequam moriantur, pullum relin-
quunt & pullam sui coloris & magnitudinis, & hoc fit in ea ecclesia quolibet septennio. Magnæ quoque admirationis est, quod omnes per hanc urbem transeūtes peregrini, qui sunt innumerabiles, galli huius & gallinæ plumam capiunt, & nunquam illis plumæ defi-ciunt. Hoc ego testor, propterea quod vidi & interfui, plumamque mecum fero. Apud oppidum Olianiam quod est in ripa Sicoris, & distat ab Ilerda passuum millia circiter quadraginta, domus est Mariæ virginis Castiluedrensis in alto loco posita, ad quam domum singulis annis in Martio mense, diebus Veneris, ex insula fluminis tria lumina cærulei co-loris ascendunt, & ecclesiam per fenestras ingressa, lampades accendunt, & subinde de-scendunt ad eundem locum unde venerant, ibique ab insipientium oculis euaneſcunt. Quæ res admirabilis à populis illius regionis & viris fide dignis affirmatur. Sunt in Hispa-

nia præterea Cartusianorū domus magnæ venerationis, numero tredecim, quarum antiquissima est Scaladei apud Tarraconem, Porta coeli Valentinæ dicēcēsis, Paularia dicēcēsis Toletanæ, Beata Maria de Couis apud Hispalim, Mons hilaris Barcinoniensis dicēcēsis, Vallis Christi Segobricensis, Miraflores apud urbē Burgensem, domus Aniaga Palentinæ dicēcēsis, domus Xericia dicēcēsis Gaditanæ, domus beatæ Mariæ de Fontibus Oscensis dicēcēsis, domus apud urbem Granatam, quæ nostris temporibus instituta fuit à Principib⁹ catholicis, & domus Nazareni dicēcēsis Maioricensis. Hæc itaque sunt deuotissimi Christiani, quæ vidimus in Hispania loca religionis memorabilia & domus insig-
nes propter diuina mysteria & opera sanctissima, multaq; miracula quæ Deus in illis o-
stendit, quarum principia, causas, & historias, cæterasq; res prætermittimus propter mul-
titudinem magnitudinemq;. Quisquis igitur omnia plene scire voluerit, quærat à sacerdo-
tibus qui domos quas memorauimus, diligentissime colunt, & omnia mysteria callent.

L V C I I M A R I N E I S I C V L I L I D E R E B V S H I S P A N I A E L I B E R VI.

De primis Hispania & aliarum regionum cultoribus.

*Auctoris ad-
monitio.*

*Tubal primus
Hispan. Rex.*

NVNC autem de primis Hispania & aliarum prouinciarum cultoribus scripturus, lectors admoneo, ut ea quæ dixero non ex meo capite de-
prompta fuisse putent, sed ab aliis & non indoctis scriptoribus, apud quos latius diffusa sunt, accepta. Scribunt itaque Iosephus & Bero-
sus, quibus diuus Hieronymus & Eusebius assentiuntur, Tubalē quin-
to genitum Iapheti filii Noæ, primum Hispaniæ regem fuisse. Idem Berosus asserit Noam cognomento Ianum, ex Phœnicia in Hispaniā
traieciisse, qui Tubali nepoti suo ex Iapheto filio colonias duas reliquit de suo nomine di-
etas Noelas & Noeglas, quas Plinius Noegas & Noelas appellavit. Tubal itaque primus Hispaniæ rex fuisse perhibetur. Quod vt clarius fiat, quædam nobis altius repetenda sunt,
quibus non Hispaniæ solum, sed aliarum quoque terrarum primus cultus demonstrabi-
tur. Iaphet igitur Noe filius, vt docet Genesis, cui pater Noe benedicens ait, Dilatet Do-
minus Deus domum filiorum tuorum : in Europam profectus filios septem progenuit,
quorum è duobus septem quoque nepotes habuit. Filii autem Gomer, Magog, Meder, Ia-
uan, Tubal, Mosochoc, & Thyras fuere, qui regionem quæ à Tauro & Amano montibus
incipit, & per Asiam usque Tanaim flumen protenditur, coluere. Ex quibus Gomer pri-
mus Iani filius in Europa Gomoritas instituit, quos deinde Græci Galatas appellariūt. Ma-
gog autem in Scythiam veniens de se Magogas formauit, quos Græci dixerunt Scythas, à
quibus & Gothia & Scythia regiones dictæ fuere. Meder vero seu Medeus Medorū gen-
tes instituit, è quibus Media regio nomen accepit, quæ inter Persiam & Assyriam sita est,
quæ tamen à quibusdam Medo Medusæ filio nuncupata existimatur. Iauan insuper Ion-
ibus, id est Græcis, nomen dedit, vnde Ionium mare dicitur, & Ionia Græcorū tellus, quam
tamen Vitruvius ab Ionio nomen accepisse refert Atheniensium duce. Tubal autem con-
didit Hispanos, vt supra dictum est. Ante cuius aduentum in Hispaniam neminem veni-
se præter eius auum Noam, multi pro certo habent. Cæterum quoniam de primis Hispaniæ
cultoribus loquiur, aliarum quoque prouinciarum cultus initia referre non ab ope-
re nostro alienum ducimus. Mosochoc itaque Cappadoces instituit, qui Cappadociā re-
gionem vocarunt, quam postea Cæsaream dixerunt Romani. Denique Thyras ultimus Iani
filius Tyreses condidit, à quibus Thracia nomen accepit. Nunc aut̄ quoniā diximus quas
regiones & gentes septē Iahī filii coluerunt, quas ēt nepotes instituerūt, breuiter explicabim-
us. Ascanes enim Gomeris filius & Iani nepos instituit Sarmatas, qui nunc in Scythia
Mæotidos paludis profundū incolūt. Quæ quidem regio, teste Lucio Floro, tenuis est &
inutilis, ac infelicibus arboribus & barbaria plena, adeo vt pene pacē & humanitatis cul-
tum non intelligat, nostris præsertim tēporibus Lutherianā hæresin sectāq; nefandissimā
coletes. Hanc enim prouinciā plures mecum Bohemiā esse opinātur. Raphas aut̄ secundus
Gomeris filius Riphæos, qui Paphlagones appellatur, & Troianos cōdidiit: vnde regio Pa-
phlago-

phlagonia dicitur. Hi autem, ut Cornelius inquit, olim in Italiam transferunt, à quibus Enēi, id est, Veneti dicti fuere, & prouincia Venetia nomen accepit. Tergoma quoq; siue Tigram, Gomeris filius tertius, ut Iosephus narrat, informauit Tygramatos, quos Græci Phryges vocarunt, qui deinde à Dardano Iouis & Electræ filio Dardani dicti fuere: postea vero Troiani à Troe Dardani filio. Fuit præterea & Elisas Iauæ filius, qui Eliseis imperauit, qui nūc Æolii à Græcis denominantur, & à quibus etiam insula in freto Siculo Æolia dicitur. Fuit & secundus Iauæ filius nomine Tarsis, qui Tarsos populos in Asia condidit, qui quondam Cilices dicti fuerunt, vnde regio Cilicia nominatur. Multa præterea cōmemorare possemus, quæ causa breuitatis omittimus, ut ad inceptum redeamus. Ab his 10 autem & eorum successoribus, Augustino referente, linguae & gentes fere omnes institutæ fuere. Nam à Cethi Iauæ filio Cypri cognominati sunt, & à Rhadami eiusdem filio Rhodii. Vocavit etiam Assur Assyrios, & Heber Hebræos, & Mersa Mersæos, qui deinde dicti sunt Ægyptii ab Ægypto fratre Danai, ut testis est Eusebius. Sed ad Tubalem redico, cui filius successit Iberus, de cuius nomine amnis Iberus, ut quidam volunt, nomen accepit, & Iberia dicitur Hispania. Post Iberum autem Iubalda Rex tertius Hispaniæ suscepit imperium, à quo Iubalda mons nomen accepit, teste Berozo, quem Ptolemæus vel eius scriptores pro Iubalda Iubedam scripsierunt, & Mauri Barbaræ linguae Zibaltar appellant. Iubalda vero Brygum successisse narrat Berosus, quem Aramei Castellatum significare dicunt, & Brygola castellum in alto loco positum. Quapropter Brygum tegem nonnulli dictum putant, vel quod in vexillo castellum gerebat, ut Berosus afferit, vel quod in Hispania castella multa fundauerit, quibus suum nomen indidit, quod etiā Ptolemæus comprobare videtur. Hinc itaque sunt in Hispania nomina quædam, quæ terminantur in bryga, ut Lacobryga, Mirobryga, & alia plura, de quibus alio loco scripsimus. Quintū Hispaniæ Regem Tagum fuisse memoriam Berosus pròdidit, à quo Tagus amnis in Hispania dictus, ut idem Berosus ait, pisculetus & aureis arenis diues, ut alio loco diximus. Post autem Tagum Bætus Hispanis imperauit, ut quidam scribunt, à quo Bætis fluuius & Bætica prouincia, hoc est patria fœelix & beata, ut quidam scripsierunt. Quam magnus etiam Homerius Elysios campos, ut alio loco scripsimus, appellauit, teste Strabone. Hebrei vero Bætum à Behin dictum putat, quod interpretatur à Hieronymo locus vitæ meæ, id est, optatæ felicitatis, quæ cuique vitæ locus est & campus Elysius. Cæterum Bæto Geryon in Hispaniæ principatu successisse fertur, qui tyrannidem, ut Berosus scripsit, exercuit. Fuit autem Geryon Aphri generis, cuius nomen aduenam significare dicunt. Hic teste Berozo ex Mauritania traiecit in Hispaniam quam sibi parere coegit, cui Græco cognomento fuit Chryseus, & Latino Aureus: præterea quod (ut scribit Berosus & Diodorus Siculus) à magnis diuitiis nomen assumpsit. A quo, ni fallor, Geryone domus in Hispania antiquissima cognomen accepit, quæ nunc Gironia dicitur. Moriens autem Geryon tres reliquit filios quos trigeminos Geryones appellarunt, præterea quod (ut alio loco scripsimus) vanimes fuerunt, summaq; concordia vixerunt, quos, ut aiunt, Hercules Libyus Osridis filius contra se venientes campestri certamine sustulit. Hercules autem victoria potitus ex Hispania discedens, Hispalum Hispaniæ regno præfecit, de cuius nomine Hispalim & Hispaniam dicta fuisse quidam volunt. Quibus assentitur Toletanus antistes Rhodoticus insignis historicus. Hunc autem Hispalum Herculis filium fuisse memorant. Siquidē Hispanus & Iliberia eius filia, nepotes Herculis à scriptoribus Hispanis referuntur. Hispalo autem mortuo regnum suscepit Hispaniæ nepos Herculis, cui nomen erat Hispanus, à quo Hispalim urbem & Hispaniam nominatam fuisse nonnulli volunt. Hercules autem cum in Italia res memorabiles gessisset, & magnis laboribus functus esset, ut Berosus est autor, in Hispaniam rediit, ubi nepos eius Hispanus imperabat. Quo mortuo Hercules ipse, quamvis admodum senex, Hispaniæ regnum suscepit, ibiq; paulo post è vita discessit apud Gadenses: ubi Gaditani templum in eius memoriam condiderunt. Quod Pomponius Mela, Suetonius Tranquillus & Berosus affirmat. Rhodoticus Archiepiscopus Toletanus Herculem scribit in Hispaniam Atlantem secum duxisse, quem Berosus non Maurum, sed Italum fuisse narrat, cui frater erat Hesperus, ut scribit Iginus, quem Libyus Hercules sibi successorem reliquit, quem postea Atlas eius frater ab Hispania pellens, in Italiam fugere compulit, ut scribit Iginus. Quapropter Hispaniam & Italiam Hesperias ab Hespero Regedictas affirmant. Atlas itaque Hespero fratre pulso regnare coepit in Hispania, quæ Berosus Atlantem Italum Kytim nominavit. Qui cum Sicorum filium Hispaniæ Regem instituisset, in Siciliam primum, deinde in Italiam traiecit, ut Hetrusca refert historia. Itaq; successit Atlanti filius nomine Sicorus, ut Berosus afferit, à quo Sicorum flumen dictum fuisse opinantur. Sicoro vero Sicanus filius successit, ut ait Berosus, à quo Siculis & Italisch